
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: PONTE Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI INTROD 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 del 11/07/2024 
 
 
OGGETTO : 
 
GESTIONE 2023 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: VERIFICA COSTI E 
RICAVI ED EVENTUALE DETERMINAZIONE CONGUAGLI TARIFFARI 
IN ECCESSO O IN DIFETTO. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore 
quattordici e minuti zero nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 
Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ANGLESIO VITTORIO STEFANO - Presidente  Sì 
BUILLET JACQUES - Vice Sindaco  Giust. 
DAYNE' MARTINE - Assessore  Sì 
FUSINAZ HERVE' - Assessore Sì 
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
I signori assenti sopraelencati sono giustificati. 
 
Assiste quale Segretario la Dott.ssa Lucia VAUTHIER, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ANGLESIO VITTORIO STEFANO nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: PONTE Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO : GESTIONE 2023 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: 
VERIFICA COSTI E RICAVI ED EVENTUALE DETERMINAZIONE 
CONGUAGLI TARIFFARI IN ECCESSO O IN DIFETTO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la circolare del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno  
n. 33 del 19 aprile 2022, la quale, trattando di specifico parere dell’Avvocatura dello Stato, alla 
luce del quadro normativo di riferimento e della ratio delle disposizioni in materia, conclude che 
gli enti locali possano, nell’ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo 
svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza, anche in modalità mista, (chi in presenza 
e chi in remoto); 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale e di altri 
organismi comunali in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 20 del 
28 aprile 2022; 

CONVOCATA la riunione odierna in forma telematica tramite la piattaforma GoToMeeting, 
idonea ai sensi del regolamento comunale sopra citato; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);   

VISTI gli artt. 23 e 24 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta), ove sono disciplinati le competenze, l’organizzazione e il funzionamento della 
Giunta comunale; 

VISTO l’art. 20 dello Statuto comunale, ove sono stabilite le competenze della Giunta 
comunale; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, 
in particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, il quale pone in capo al Segretario 
comunale e ai responsabili di spesa la competenza ad assumere gli atti gestionali; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e 
in merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e 
liquidazione delle spese; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07.04.2016; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 23.01.2024 avente a oggetto: “Approvazione del 

Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 
 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 23.01.2024 avente a oggetto “Approvazione Piano 

delle performance 2024-2026”; 
 Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 06.12.2023 avente a oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 e del DUP semplificato”; 
 Deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 06.12.2023 avente a oggetto “Assegnazione delle 

quote di bilancio 2024/2026 ai responsabili di uffici e servizi”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17/04/2023 con la quale sono state 
determinate le tariffe del Sevizio Idrico Integrato per l’anno 2023; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 304 del 21/12/2023 con la 
quale è stato approvato l’elenco di riscossione relativo al Servizio Idrico Integrato per l’anno 
2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: PONTE Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 23/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto dell’esercizio 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 4149 del 02.12.2005 con la quale è stato 
stabilito il metodo tariffario del Servizio Idrico Integrato; 

RILEVATO che il “metodo tariffario” prevede che l’anno successivo si proceda alla verifica 
dell’articolazione tariffaria dell’anno precedente prevedendo il conguaglio per quanto riscosso 
in eccedenza e in difetto, al fine di garantire la copertura dei costi prevista per l’anno 
interessato; 

VISTA la tabella allegata alla presente deliberazione, approvata dal Consiglio comunale con il 
Rendiconto dell’esercizio 2023, da cui risulta che è necessario provvedere al conguaglio per 
l’anno 2023 per l’importo di € 7.147,61 e che pertanto, sulla base dei mc. erogati nel 2023, 
pari a 36.153, si determina una tariffa unica aggiuntiva a conguaglio di € 0,197704 al mc oltre 
all’IVA al 10%, non essendosi verificata la copertura integrale dei costi con i proventi accertati 
derivanti dalle tariffe approvate; 

PRECISATO che tale tariffa a conguaglio riguardo l’intero Servizio Idrico Integrato, al quale 
afferiscono il servizio di acquedotto, di fognatura e di depurazione; 

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 52 del 06/12/2023 con la quale sono 
state stabilite le tariffe del Servizio idrico integrato per l’anno 2024 si ritiene che non sia 
necessario, come previsto al punto 8 dell’allegato 1 alla DGR n. 4149 del 02.12.2005, 
intervenire ulteriormente sulle stesse, in relazione a quanto si dispone con la presente 
deliberazione in merito alle tariffe 2023, stante l’impossibilità di stabilire i costi effettivi di 
gestione del servizio al momento soltanto preventivabili; 

DATO ATTO che in fase istruttoria del presente provvedimento è stato effettuato il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, esercitato attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, e del parere di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL, cui fa 
rinvio l’art. 49bis comma 2 della l.r. n. 54/1998; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale ai sensi dell’art. 
49bis comma 1 della l.r. n.54/1998; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi in modo palese; 

 
DELIBERA 

 

1) di stabilire, per il Servizio idrico integrato dell’anno 2023, la tariffa unica aggiuntiva a carico 
degli utenti a conguaglio di € 0,197704 al mc oltre all’iva al 10%; 

2) di non procedere alla ridefinizione dell’articolazione tariffaria per l’anno 2023 prevista dal 
punto 8 dell’allegato 1 alla DGR n. 449 del 02.12.2005, per le ragioni indicate nelle 
premesse.
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: PONTE Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to Vittorio Stefano ANGLESIO F.to Dott.ssa Lucia VAUTHIER 
 

 
==============================================

===================== 
 

Copia conforme all'originale per uso 

amministrativo. 

 

 
  

Introd, lì 11/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 
 


